Администрация

муниципального района Кинельский
Самарской области

	Постановление

	от
	27.03.2018 г.
	г.
	№
	380

	                                    г. Кинель

	Об утверждении годового отчёта о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы» за 2017 год

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский № 1999 от 22.11.2013г., руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчёт о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы» за 2017 год (приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в разделе «Муниципальные программы».
Глава муниципального  района  Кинельский [image: image1.png](p#

   Н.В. Абашин

Терещенкова  21359

Рассылка: прокуратура – 1 экз., МБУ «Управление  природопользования» - 1 экз.

	Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района Кинельский

№ 380 от «27» марта 2018 г.

Годовой отчет

 о ходе реализации и оценки эффективности реализации

«Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы» за 2017 год
1. Наименование муниципальной программы

Муниципальная программа «Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы».
2. Цели и задачи муниципальной программы

Цель:

- обеспечение экологической безопасности жителей муниципального района Кинельский, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду.
Задачи, выполняемые в 2017 году:

1. Организация мероприятий по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду.

2. Снижение негативного воздействия на компоненты окружающей среды в результате осуществления хозяйственной деятельности (восстановление плодородия нарушенных земель).

3. Обеспечение реализации экологических интересов населения района, предотвращение текущего негативного воздействия на окружающую среду.
3. Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы.
3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.

	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Результаты, достигнутые

 в ходе реализации муниципальной программы

	1.
	улучшение экологической обстановки в районе, сокращение и предотвращение загрязнения окружающей среды
	Снижение негативного воздействия на компоненты окружающей среды (воздуха, почвы)

	2.
	обеспечение населения достоверной и полной информацией по всем экологическим проблемам и путям их решения
	Информирование населения через СМИ о намечаемой хозяйственной и иной деятельности и ее возможном влиянии на окружающую среду

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период
Таблица
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	факти-чески достиг-нутые

	Задача 1. Организация мероприятий по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду

	1.1.
	Количество разработанных технических условий на восстановление нарушенных и загрязненных земель, находящихся в ведении муниципального района
	ед
	8
	8
	100
	Технические условия

	1.2.
	Количество заключенных соглашений с природопользователями, связанных с нарушением почвенного плодородия
	ед
	8
	12
	150
	Соглашения о возмещении убытков

	1.3.
	Количество утвержденных Актов приемки-сдачи рекультивированных земель, находящихся в ведении муниципального района
	ед
	24
	54
	225
	Акта приемки-сдачи рекультивированных земель

	1.4.
	Количество подготовленной документации для утверждения проектов рекультивации земель, находящихся в ведении муниципального района
	ед
	26
	66
	254
	Письма – утверждения проектов рекультивации

	Задача 2. Снижение негативного воздействия на компоненты окружающей среды в результате осуществления хозяйственной деятельности (восстановление плодородия нарушенных  земель)

	2.1.
	Площадь восстановленных земель,  нарушенных  в результате осуществления природопользователями  хозяйственной деятельности на территории района

	га
	8
	0
	в связи с отсутствием финансирования

	Задача 3. Обеспечение реализации экологических интересов населения района, предотвращение  текущего негативного воздействия на окружающую среду

	3.1.
	Количество статей, опубликованных в средствах массовой информации по экологической тематике
	ед
	3
	2
	67
	Статьи в журнале «Самара и Губерния»

	3.2.
	Количество граждан, принимающих участие в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности, в процедуре оценки воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду
	ед
	70
	70
	100
	Отчетный материал по общественным обсуждениям

	3.3.
	Количество аудиторских заключений по проектным материалам, связанных с восстановлением  нарушенных и загрязнённых земель на территории района.
	ед
	24
	43
	179
	Аудиторские заключения по проектам рекультивации

	3.4.
	Количество материалов, опубликованных в средствах массовой информации о предприятиях, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и предпринимаемых ими мерах по снижению такого воздействия
	ед
	15
	47
	313
	Газета «Междуречье»

	3.5.
	Организация и проведение общественных обсуждений
	ед
	12
	47
	392
	Отчетный материал по общественным обсуждениям

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы

	197,8

3.3. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.

В 2017 году в рамках выполнения задачи по обеспечению реализации экологических интересов населения района, предотвращения текущего негативного воздействия на окружающую среду были реализованы следующие мероприятия муниципальной программы:
1. осуществление мер по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду (почву):
- за период 2017 года разработано 8 технических условий на восстановление нарушенных земель, находящихся в ведении муниципального района Кинельский после строительства объектов АО «Самаранефтегаз»;
- заключено 12 соглашений с природопользователями (АО «Самаранефтегаз» - 11, АО «Транснефть-Урал» - 1) о возмещении убытков, связанных с нарушением почвенного плодородия;
- по поступившим заявкам от предпринимателей была организована работа постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель сельскохозяйственного назначения муниципального района Кинельский. Были приняты земельные участки после восстановления нарушенных земель и составлены Акты приемки-сдачи рекультивированных земель в количестве 54 шт.;

- для утверждения проектов рекультивации нарушенных земель была подготовлена документация в количестве 66 шт. для объектов АО «Самаранефтегаз», АО «Транснефть-Приволга», АО «Транснефть-Прикамье», АО «РИТЭК»;

2. Снижение негативного воздействия на компоненты окружающей среды в результате осуществления хозяйственной деятельности:
- мероприятия по восстановлению плодородия нарушенных земель в 2017 году не выполнены из-за отсутствия поступления финансирования на проведение данного мероприятия.

3. Обеспечение реализации экологических интересов населения района, предотвращение негативного воздействия на окружающую среду:
- в течение 2017 года были опубликованы 2 статьи на экологическую тематику в областном журнале «Самара и Губерния». Денежные средства, запланированные на публикацию статей, израсходованы в полном объеме.
- с целью информирования населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности природопользователей в районной газете «Междуречье» были опубликованы статьи в количестве 47 шт.;
- на территории района в течение 2017 года были организованы и проведены 47 общественных обсуждений по намечаемой хозяйственной и иной деятельности, заказчиками которых являлись:
АО «ВолгоНИИгипрозем» - 16;
ООО «СВГК» - 20;

ООО «Самарская геодезическая компания» - 3;

ООО «СамараНИИпинефть» - 4;
ООО «Адепт» - 1;

ООО «Регион» - 2;

Департамент охоты и рыболовства Самарской области – 1.

- в период 2017 года по поступившим заявкам была проведена работа по экологическому аудиту 43 проектов рекультивации в сфере землепользования, из них:
ООО «Центр мониторинга водной и геологической среды» - 1;
ООО «СВЗК» - 15;

АО «Транснефть-Приволга» - 3;

ООО «Азимут» - 1;

АО «ВолгоНИИгипрозем» - 15;

ООО «Трубострой» - 1;
ООО НТФ «Бакс» - 1;

ООО «ИТ-Сервис» - 1;

ООО «МРК-С» - 1;

ООО «Регион» - 1;

ООО «Группа Оникс» - 2;
ООО «Магма» - 1.

3.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2017 году является выделение из местного бюджета средств на проведение мероприятий:
- по улучшению экологической обстановки в районе, сохранение и предотвращение загрязнения окружающей среды;

- по обеспечению населения информацией по экологическим проблемам в целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду.
3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы.

Объем финансирования муниципальной программы в 2017 году за счет средств бюджета муниципального района Кинельский составил 65,0 тыс. рублей.

Объем исполнения годовых бюджетных ассигнований в 2017 году составил 95,4% (за счет экономии бюджетных средств).
	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Объём финансирования в 2017 г., тыс. руб.

	планируемый
	фактический

	Иные мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия на компоненты окружающей среды в результате осуществления хозяйственной деятельности (восстановление плодородия нарушенных  земель)

	Восстановление плодородия земель сельскохозяйственного назначения нарушенных в результате осуществления хозяйственной деятельности.
	0
	0

	Иные мероприятия, направленные на обеспечение реализации экологических интересов населения района, предотвращение  текущего негативного воздействия на окружающую среду

	Публикация статей по экологической тематике.
	65,0
	62,0

	Организация и проведение общественных обсуждений по намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории района.
	Финансирование не требуется

	Проведение экологического аудита проектных материалов, связанных с восстановлением нарушенных и загрязненных земель на территории района.
	Финансирование не требуется

	Публикация материалов в средствах массовой информации о предприятиях, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и предпринимаемых ими мерах по снижению такого воздействия.
	Финансирование не требуется

	ИТОГО:
	65,0
	62,0

3.6. Данные о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями.
	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Натуральный показатель-потребитель, шт.
	Объём финансирования
в 2017 г., тыс. руб.

	плановый
	фактический
	плановый
	фактический

	Мероприятия, направленные на предотвращение негативного воздействия на окружающую среду, выполняемые в рамках муниципального задания

	Организация мероприятий по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду, включая атмосферный воздух, поверхностные, подземные и питьевую воды, почву.

	1.1.1
	Разработка технических условий на восстановление нарушенных и загрязненных земель, находящихся в ведении муниципального района
	8
	8

	1.1.2
	Заключения соглашения с природопользователями о возмещении убытков, связанных с нарушением почвенного плодородия,

в т.ч.
	24
	24

	Выездная работа
	16
	16

	1.1.3
	Организация работ постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель сельскохозяйственного назначения, в т.ч.
	156
	156

	Выездная работа
	132
	132

	1.4
	Подготовка документации для утверждения проектов рекультивации земель, находящиеся в ведении муниципального района, в т.ч.
	46
	46

	Выездная работа
	20
	20

	1.5
	Обеспечение населения достоверной информацией о состоянии окружающей среды
	10
	10

	1.6
	Подготовка документации о закупках и проектов контрактов на выполнение работ, оказание услуг, подготовка информационных материалов по закупкам
	3
	3

	1.7
	Разработка план-графика, внесение изменений в план-график
	4
	4

	1.8
	Заключение договоров с единственным поставщиком в соответствии с п.4 части 1 статьи 93 ФЗ № 44 от 05.04.2013г.
	190
	190

	1.9
	Работа по заключению договоров и подготовка актов выполненных работ
	100
	100

	1.10
	Размещение информации на официальном сайте закупок
	76
	76

	1.11
	Выездная работа по организации закупок
	112
	112

	1.12
	Сбор информационно-аналитических данных
	1768
	1768

	ИТОГО:
	2497
	2497
	2656,818
	2613,202

Мероприятия, направленные на предотвращение негативного воздействия на окружающую среду, выполняемые в рамках муниципального задания выполнены в полном объеме. Натуральный показатель составил 2497 шт. или 100%.

Объем исполнения финансирования на выполнение показателей муниципального задания составил 2613,202 тыс. рублей или 98,4% (за счет экономии бюджетных средств).

3.7. Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в муниципальную программу.
	№

п/п
	Краткое описание

внесенного в Программу изменения
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 25.12.2017 г. №2307
	Действующий

	2
	Изменение объема
финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 16.05.2017 г. №883
	Утратил силу

3.8. Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий.

Основные мероприятия муниципальной программы, влияющие непосредственно на достижение результатов муниципальной программы в 2017 году, исполнены в полной мере.
3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением Администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. № 1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность мероприятия Программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемым результатам поставленной цели.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации программы и в целом по окончании ее реализации.

Оценка эффективности реализации Программы по направлениям определяется на основе расчетов по следующей формуле:
[image: image2.wmf]%,

100

F

F

X

X

N

1

R

.

План

.

Факт

N

1

n

.

План

n

.

Факт

n

´

å

=

=

где:
N              - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image3.wmf]X

План.

n

       - плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);

[image: image4.wmf]X

Факт.

n

       - фактическое значение n-го целевого показателя (индикатора)

           в отчетном периоде;

[image: image5.wmf]F

.

План.

       - плановая сумма средств на финансирование муниципальной

           программы с начала реализации;

[image: image6.wmf]F

Факт.

        - сумма фактически произведенных расходов на реализацию

           мероприятий программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации программы (R) используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
 (1/10)х((8+12+54+66+2+70+43+47+47)/ (8+8+24+26+3+70+24+15+12))х100%
                                                   62,0 / 65,0
Степень выполнения мероприятий или достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы составляет 197,8%.
Объем исполнения годовых бюджетных ассигнований в 2017 году составил 95%. За счет экономии бюджетных средств.
3.10. Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

Поскольку по итогам комплексной оценки эффективности реализации данная муниципальная программа признана эффективной, предлагается продолжить ее реализацию.